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16-97 B3.5.2
Schriftliche Anfrage von Daniel Burkhardt (SVP) betreffend "Uberbordende Verwaltungskosten in der Bildung"
GR Geschaft Nr. 99/2016 / Beantwortung

Ausgangslage

Daniel Burkhardt (SVP) hat am 28. Januar 2016 folgende schriftliche Anfrage eingereicht:
»Uberbordende Verwaltungskosten in der Bildung*

Der Protest gegen die aﬁgekﬁndigten Sparmassnahmen des Kantons im Bereich Bildung ist gross. Ein Blick auf die Zahlen zeigt, dass in den letzten Jahren immer mehr Geld fiir die Bildung ausgegeben wurde, insbesondere sind die Bildungsausgaben weit stérker als die Zahl der Schiiler gestiegen.

Daher stellt sich fiir mich die Frage, wie viel Geld friiher und heute fiir einen Schiiler aufgewendet wird. Ich bitte den Stadtrat, die Bildungsausgaben unserer Gemeinde pro Jahr und Schiiler fiir folgende Konten

e 219 Schulverwaltung

e 210 Schulbetrieb, 200 Kindergarten, 215 Handarbeit zusammengefasst
e 220 Sonderschulung

zu eruieren, und zwar fiir die Jahre 1999, 2004, 2009 und 2014.

Fragen

1. Wie hoch sind die finanziellen Mittel, welche die Stadt in diesen Jahren pro Primarschiiler ausgegeben hat?

2. Wie viele Primarschiiler haben in diesen Jahren Sondermassnahmen erhalten (in Prozent)?*

Erwdgungen

Der Stadtrat hat schriftliche Anfragen gestiitzt auf Art. 53 der Geschaftsordnung des Gemeinderates Dibendorf innert zwei Monaten, d. h. im vorliegenden Fall bis spatestens 4. April 2016, schriftlich zu beantworten.

Beschluss
1. Die schriftliche Anfrage von Daniel Burkhardt wird wie folgt beantwortet:

Frage 1: Wie hoch sind die finanziellen Mittel, welche die Stadt in diesen Jahren pro Primarschiiler ausgegeben hat?

219 Schulverwaltung
Jahr 1999 2004 2009 2014
Total Schuler 1605 1650 1728 1819
219 Aufwand 800'380.20 | 1'355'358.05 | 1'229'624.00 | 1'302'440.00
@ Aufwand/Schiler 498.68 821.43 711.53 716.01
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210 Schulbetrieb
200 Kindergarten
215 Handarbeit und Hauswirtschaft

Jahr 1999 2004 2009 2014
Total Schiller 1605 1650 1728 1819
210 Aufwand 7115'845.90 | 8'727'189.50 | 10'105'131.00 | 14'758'493.00
200 Aufwand 1'882'815.85 | 2'650'459.25 | 2'369'216.00 | 3'291'081.00
215 Aufwand 82045785 | 1'089'837.70 96'700.00 102'052.00
Total Gruppe 9819'119.60 | 12'467'486.45 | 12'571'047.00 | 18°151'626.00
& Aufwand/Schiler 6117.83 7'556.05 7'274.91 9'978.90
220 Sonderschulung
Jahr 1999 2004 2009 2014
Total Schiler 1605 1650 1728 1819
220 Aufwand 1'457'191°.90 | 2'880'384.95 | 3'665'680.00 | 4'642'241.00
@ Aufwand/Schiiler 907.91 1'745.89 2'121.34 2'552.08
Frage 2: Wie viele Primarschliler haben in diesen Jahren Sondermassnahmen erhalten (in Prozent)?
Sondermassnahmen
Jahr 1999 2004 2009 2014
Total Schiler 1605 1650 1728 1819
% Sondermassnahmen 27,7% 38,2% 38,7% 39,1%

2. Allgemeine Bemerkungen:

Die totale Anzahl Schilerinnen und Schiler sowie die Frankenbetrdge konnten genau eruiert werden. Bei den Prozentangaben, welche Schilerinnen und Schiiler so genannte Sondermassnahmen erhalten haben, handelt es sich um Anndherungszahlen aufgrund der vorhandenen Daten. Werden zuktinftig diesbezligliche Auswertungen jeglicher Art verlangt, mussen diese weit im Voraus beschrieben werden, damit der Datenfluss und die Informatikprogramme heute entsprechend vorbereitet werden kénnen.

Insgesamt ist die Volksschule stark vom Kanton reguliert und der Handlungsspielraum der kommunalen Behorden im Verhaltnis zum Gesamtaufwand entsprechend gering.

In der Zeitspanne von 1999 bis 2014 gab es etliche Entwicklungen wie zum Beispiel:

- Teuerung von 9,9 %

- Reorganisation der Behorden. Reduktion Anzahl Behérdenmitglieder. Starkung der Operativen Seite.

- IV Ruckzug aus dem Sondermassnahmenbereich.

- Neues Volksschulgesetz mit z.B. Blockzeiten, Schulleitungen und der Verordnung uber die sonderpadagogischen Massnahmen.

- Reduktion der Subventionierung der kantonalen Lehrpersoneniéhne. Heute fix 20%, friher zwischen 21,1 bis 31,6 %.

- Hoherer Kostenanteil Gemeinde bei externen Schullésungen.

- Ubernahme der Transportkosten zu den externen Schullésungen.

- Ausserordentliche Lohnmassnahmen bei den Lehrpersoneniéhnen in den Jahren 2012, 2013 und 2014.
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Mitteilung durch Protokollauszug

- Daniel Burkhardt, Gemeinderat SVP, Nelkenstrasse 7, 8600 Dubendorf
- Gemeinderatssekretariat — z.H. des Gemeinderates zur Kenntnisnahme

- Stadtrat

- Bildungsvorstand

- Leiter Schulverwaltung
- Akten

Stadtrat DUbendorf

Lothar Ziérjé—-— Martin Kunz
Stadtprasident Stadtschreiber
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